
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 6 del 16/05/2015 
 
Oggetto: APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO 2014 
                 
L’anno   duemilaquindici il giorno sedici del mese di maggio alle ore 11.10 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nel Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito il Consiglio comunale in 

seduta ordinaria per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor CESARINI Dino  - CONSIGLIERE  

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

PEZZOLA Giovan Franco  SINDACO   s 

BATTISTONI Francesco CONSIGLIERE  s  

BARBINI Giorgio  CONSIGLIERE   s  

CESARINI Dino  CONSIGLIERE  s  

COLONNELLI Antonio  CONSIGLIERE  s  

BRIZI Claudia  CONSIGLIERE  s  

MANNAIOLI Gabriele   CONSIGLIERE   s 

GUERRINI Ermanno   CONSIGLIERE   s  

ROSSI Silvia  CONSIGLIERE  s  

PIFFERI Alessandro  CONSIGLIERE  s  

 

                                                                                    Presenti 8            Assenti 2 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli  incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



 

 

 

Il Vice Sindaco illustra la proposta, dando lettura delle risultanze riepilogative finali del rendiconto e 

delle conclusioni rimesse dal Revisore dei Conti nella relazione al conto.  

Prende la parola Guerrini il quale lamenta il mancato coinvolgimento del Gruppo di minoranza sia 

nella predisposizione degli atti che nella gesione dell’attività amministrativa,  ed al contempo fa notare 

invece come lo stesso gruppo abbia sempre, con la presenza consentito di  ottenere il numero legale 

necessario a garantire lo svolgimento del Consiglio Comunale. Esprime piacere per l’invito di lavoro 

congiunto rivolto dal consigliere Battistoni a tutto il gruppo.  

Esprime anche contrarietà per alcune iniziative prese, come per esempio quelle sull’acqua, dalla 

maggioranza. Per questi motivi tutto il gruppo è contrario.       

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con la seguente motivazione: 

- viste le disposizioni previste dall’art. 151 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali n. 

267/2000, relative alla formazione del conto consuntivo comprendente il conto del bilancio ed il conto 

del patrimonio, la cui scadenza di approvazione è fissata al 30 aprile di ogni anno; 

- visto il conto del Tesoriere dell’Ente relativo all’esercizio 2014, reso ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 93, comma 2, del T.U. 267/2000 ed in conformità all’art. 226; 

- visto il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2014 e della 

procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata in conformità all’art. 228, terzo 

comma, del T.U. 267/2000; 

- viste le risultanze degli inventari effettuati in conformità all’ art. 230, comma settimo, del T.U. 

267/2000; 

- visti  i conti degli agenti contabili interni resi ai sensi dell’art. 233 del T.U. 267/2000; 

- viste le disposizioni , relative alla destinazione dell’avanzo di amministrazione; 

- vista la deliberazione della Giunta Municipale n° 21 del 17/04/2015 di approvazione della relazione 

illustrativa dei risultati della gestione di cui all’art. 151,  comma 2, del T.U. 267/2000; 

- rilevato  che l’organo preposto alla revisione economico-finanziaria ha provveduto, in conformità 

dell’art. 234 del T.U. 267/2000 ed all’art. 239, primo comma, lett. d), allo statuto ed al regolamento di 

contabilità, alla verifica della corrispondenza del conto consuntivo e del conto del patrimonio con la 

contabilità della gestione e con gli inventari, facendolo risultare dall’apposita relazione allegata al 

conto; 

- visto  lo Statuto dell’Ente; 

- visto  il Regolamento dell’Ente di contabilità; 

Acquisito il parere di regolarità contabile espresso sulla presente proposta di deliberazione, secondo 

quanto prescritto dall’art. 49 del T.U. 267/2000  dal Responsabile della ragioneria; 

Con la seguente votazione:  

n. 5 voti favorevoli  

n. 3 voti contrari: la minoranza (Guerrini – Rossi – Pifferi),    

 

DELIBERA  

 

 

1) Di approvare il conto consuntivo dell’esercizio 2014 in tutti i suoi contenuti dai quali emerge il 

seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale complessivo della 

stessa: 

 

 

RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE 



Fondo di cassa al 1° 

gennaio 2014 

0 0 74.635,16 

Riscossioni 396.149,81 1.027.505,43 1.423.655,24 

Pagamenti 934.545,92 563.744,48 1.498.290,40 

Fondo di cassa al 31 

dicembre 2014 

0 0 0 

Pagamenti per azioni 

esecutive non 

regolarizzate 

0 0 0 

Residui attivi 1.459.399,63 374.924,70 1.834.324,33 

Residui passivi  943.654,10 837.941,21 1.781.595,31 

 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                                                              €.          52.729,02 

Di cui vincolato per finanziamento spese conto capitale                                     €.          52.729,02 

Non vincolato                                                              €                        0                                                                                                                                                   

2) Di approvare il Conto del Patrimonio dell’esercizio 2014; 

3) Di dare atto che con l’approvazione del Conto Consuntivo dell’esercizio 2014 sono stati 

contestualmente approvati: 

a) i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui attivi 

e passivi iscritti nel conto del bilancio; 

b) i risultati dell’operazione di aggiornamento e completamento degli inventari dei beni 

comunali; 

4) di dare atto che dall’esame del conto e dalla relazione del revisore non risultano motivi per 

rilevare responsabilità a carico degli Amministratori, del personale e del Tesoriere; 

5) di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con il 

quale si è concluso l’esercizio al quale si riferisce il conto consuntivo approvato, con le 

modalità previste dalle disposizioni vigenti. 

 

Stante l’urgenza, con la seguente votazione:  

6 voti favorevoli e 3 voti contrari la minoranza (Guerrini – Rossi – Pifferi)  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  
 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Dino Cesarini  

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Dino Cesarini  

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli  CESARINI Dino  
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  27/05/2015       al  11/06/2015           al n. 154     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 27/05/2015                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli  

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16/05/2015       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 16/05/2015 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli  
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli  

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


